公告编号：2023-074

证券代码：831562        证券简称：ST 山水环        主办券商：中航证券

山水环境科技股份有限公司重大诉讼公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、本次诉讼事项受理的基本情况及最新进展

（一）挂牌公司所处的当事人地位：被告

（二）收到应诉通知书的日期：2023 年 9 月 19 日

（三）诉讼受理日期：2023 年 8 月 3 日

（四）受理法院的名称：封丘县人民法院

（五）反诉情况：无

（六）本案件的最新进展：

公司已收《应诉通知书》，正组织相关人员积极应诉。

二、本次诉讼事项的基本情况

（一）当事人基本信息

1、 原告

姓名或名称：432户贫困户

与挂牌公司的关系：无关联关系

2、 被告

姓名或名称：山水环境科技股份有限公司

法定代表人：袁建伟

与挂牌公司的关系：挂牌公司

3、 第三人

姓名或名称：河南山水抗逆抗旱苗木有限公司

公告编号：2023-074

法定代表人：袁建伟

与挂牌公司的关系：原公司子公司

姓名或名称：封丘县曹岗乡人民政府

主要负责人：张行山

与挂牌公司的关系：无关联关系

（二）案件事实及纠纷起因：

2016 年原告均系贫困户。为了深入贯彻落实《中共河南省委、河南省人民

政府关于打赢脱贫攻坚战的实施意见》（豫发【2016】5 号）精神，使原告 432

个贫困户早日脱贫，2017 年 4 月、2018 年 8 月原告与第三人河南山水公司、曹

岗乡政府签订《曹岗乡生态休闲农业扶贫产业项目合作协议书》和《封丘县青龙

湖生态湿地公园扶贫产业项目合作协议书》（以下简称“《合作协议》”）。约定：1、

原告 432 户将扶贫资金 8,000 元/户，共计 3,456,000 元投入第三人河南山水抗逆

抗旱苗木有限公司（以下简称“山水生物”）。2、采取“政府+帮扶公司+贫困户”

的合作模式。3、原告从第三人山水生物每年保底收益 10%。4、项目扶贫资金的

50%作为贫困户的货币出资，50%进入公司作为贫困户长期发展资金。5、山水

生物负责项目的实施，原告不参与公司的管理和经营，保底收益。6、按照合作

模式每年 12 月 31 日前山水生物将合作收益汇入贫困户指定账户，并定期向曹岗

乡政府报告项目运行情况。7、在原告和第三人山水生物解除本协议时，除山水

生物已支付原告的本金外，河南山水公司应当补齐原告投入 8,000 元，如山水生

物不能足额退回贫困户，由曹岗乡政府负责督促解决。为此，2017 年 4 月、2018

年 8 月 8 日，第三人曹岗乡政府与第三人山水生物、被告山水环境公司签订了《曹

岗乡生态农业休闲扶贫产业项目委托实施协议书》和《封丘县青龙湖生态湿地公

园扶贫产业项目委托实施协议书》（以下简称“《实施协议》”）。约定：1、第三

人曹岗乡政府委托山水生物实施的“政府+帮扶公司+贫困户”合作模式。2、由贫

困户实施产业扶持脱贫项目资金 8,000 元/户投入到第三人山水生物，每年保底收

益 10%。3、山水生物按照与贫困户签订的合作协议，按时进行本金返还及保底

收益。由被告山水环境公司承担连带担保责任。4、在第三人双方提前解除本协

议时，除第三人山水生物已支付贫困户的本金外，第三人山水生物应当补齐原告

投入 8,000 元/户，如第三人山水生物不能足额返回贫困户，由被告山水环境公司

公告编号：2023-074

承担连带保证责任。《合作协议书》及《实施协议书》签订后，原告 432 户共支

付第三人山水生物产业扶持脱贫项目资金 432 户×8,000 元/户=3,456,000 元。截

止到 2022 年 8 月 10 日第三人山水生物破产，第三人山水生物应支付原告投资收

益共计 1,589,400 元，已支付 1,197,400 元，仍下欠 392,000 元。2022 年 8 月新乡

市中级人民法院裁定受理河南泰联建筑工程有限公司对山水生物的破产清算申

请。山水生物无力返还原告投资和投资收益。为了维护原告的合法权益，根据最

高人民法院关于适用《中华人民共和国民法典》有关担保制度的解释第二十二条、

二十三条之规定，依法起诉。

（三）诉讼请求和理由

1、请求被告山水环境公司返还扶贫资金 8,000 元/户×432 户=3,456,000

元。

2、要求被告支付扶贫资金收益 392,000 元。

3、要求被告承担本案诉讼费用。

三、本次诉讼案件进展情况

四、本次诉讼事项对公司的影响及公司应对措施

（一）对公司经营方面产生的影响：

本次诉讼目前不会对公司经营状况产生影响。

（二）对公司财务方面产生的影响：

本次诉讼目前不会对公司财务状况产生影响。

（三）公司采取的应对措施：

公司目前正组织相关人员积极应诉。

五、其他应说明的事项

无

公告编号：2023-074

六、备查文件目录

《应诉通知书》

山水环境科技股份有限公司

董事会

2023 年 9 月 21 日

	一、 本次诉讼事项受理的基本情况及最新进展
	（一） 挂牌公司所处的当事人地位：被告
	（二） 收到应诉通知书的日期：2023年9月19日
	（三） 诉讼受理日期：2023年8月3日
	（四） 受理法院的名称：封丘县人民法院
	（五） 反诉情况：无
	（六） 本案件的最新进展：

	二、 本次诉讼事项的基本情况
	（一） 当事人基本信息
	（二） 案件事实及纠纷起因：
	（三） 诉讼请求和理由

	三、 本次诉讼案件进展情况
	四、 本次诉讼事项对公司的影响及公司应对措施
	（一） 对公司经营方面产生的影响：
	（二） 对公司财务方面产生的影响：
	（三） 公司采取的应对措施：

	五、 其他应说明的事项
	六、 备查文件目录